
Página 5565Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda y Empresa

889 Resolución de 13 de febrero de 2024 de la Dirección General 
de Consumo por la que se aprueba el Plan de Inspección de 
Consumo en la Región de Murcia para el año 2024.

El artículo 51 de la Constitución Española dispone que los poderes públicos 
garantizarán la defensa de los consumidores y usuarios, protegiendo, mediante 
procedimientos eficaces, la seguridad, la salud y los legítimos interés económicos 
de los mismos, así como que promoverán la información y la educación de los 
consumidores y usuarios, fomentarán sus organizaciones y oirán a éstas en las 
cuestiones que puedan afectar a aquellos, en los términos que la ley establezca.

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, contempla en su artículo 
11.7 y en el marco de la legislación básica del Estado, el desarrollo legislativo y 
ejecución en materia de defensa del consumidor y usuario, de acuerdo con las 
bases y la ordenación de la actividad económica general y la política monetaria 
del Estado, las bases y coordinación general de la Sanidad en los términos de lo 
dispuesto en los artículos 38, 131 y en los números 11, 13 y 16 del apartado 1 de 
artículo 149 de la Constitución.

La Dirección General de Consumo es la competente para el ejercicio de las 
competencias en materia de consumo, de conformidad con el artículo 11 del 
Decreto n.º 241/2023 de 22 de septiembre, por el que se establecen los Órganos 
Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa.

La Ley 4/1996, de 14 de junio, tiene por objeto la defensa y protección de 
los consumidores y usuarios en el ámbito de la Región de Murcia. Los artículos 
20 y 22 de la citada Ley, regulan las actuaciones y ámbito de la inspección de 
consumo, que tiene como finalidad verificar el cumplimiento de los deberes, 
prohibiciones y limitaciones impuestas normativamente o voluntariamente 
asumidas mediante la oferta, promoción y publicidad, que tengan por objeto 
proteger cualquiera de los derechos esenciales de los consumidores y usuarios 
establecidos en dicha Ley.

Para el año 2024 se considera apropiado establecer un Plan de Inspección 
y control oficial en materia de consumo, a fin de que los inspectores desarrollen 
de forma eficaz y coordinada el control del mercado en la Región de Murcia 
con la finalidad primordial de proteger la seguridad, la salud y los legítimos 
intereses económicos de los consumidores, y posibilitando, por otras parte, 
que los comerciantes y empresarios implicados en las relaciones de consumo, 
incrementen el nivel de cumplimiento y respecto de la normativa legal aplicable.

Según el artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia 
y acceso a la información pública y buen gobierno, las Administraciones Públicas 
publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en los que se fijen 
objetivos concretos, así como las actividades, medios y tiempo previsto para su 
consecución.

NPE: A-230224-889



Página 5566Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

Así, en virtud a las competencias atribuidas, y conforme al artículo 19 de 
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Dispongo:

Publicar el Plan de Inspección y control oficial en materia de Consumo en la 
Región de Murcia para el año 2024, que se inserta como Anexo de la presente 
Resolución.

Murcia, 13 de febrero de 2024.—El Director General de Consumo, Alberto 
Sánchez Campillo.

NPE: A-230224-889



Página 5567Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

ANEXO

PLAN DE INSPECCION Y CONTROL OFICIAL 

EN MATERIA DE CONSUMO 2024.

INDICE.

Introducción.

Base legal.

Ámbito de aplicación.

Objetivos de Plan.

Actuaciones de vigilancia y control.

Actuaciones de control sistemático del mercado.

Actuaciones de vigilancia de mercado de productos notificados en la Red de 
Alerta RAPNA.

Campañas programadas específicas de vigilancia y control.

Programa de muestreo de productos de consumo.

Ejecución y seguimiento de la programación.

Tramitación de las denuncias.

Actuaciones por notificaciones de PRODUCTORES.

Actuaciones de colaboración con el SOIVRE.

Campañas extraordinarias de vigilancia y control.

Muestreos no programados de productos de consumo.

I. Introducción.

La defensa de las personas consumidoras y usuarias es un principio rector 
de la política social y económica en nuestro país establecido en la Constitución 
Española.

La actuación inspectora cumple una finalidad básica, proteger la seguridad, 
la salud y los legítimos intereses económicos de los consumidores. Para dar 
cumplimiento a dicha finalidad, es fundamental la existencia de un Plan en el que 
se concreten las acciones y metodología a desarrollar para conseguir un efectivo 
control de mercado.

Dentro de las distintas áreas de actuación de la Dirección General de 
Consumo, la actividad inspectora se incardina en el área de Control de mercado, 
destacando las siguientes funciones:

. Vigilar para que los bienes y servicios puestos a disposición de los 
consumidores y usuarios incorporen los niveles legalmente exigibles de seguridad 
y de información y establecer campañas de prevención dirigidas especialmente a 
evitar el fraude, la publicidad engañosa y la utilización de cláusulas abusivas.

. Proponer la adopción de medidas cautelares en el ámbito de la seguridad 
general delos bienes de consumo cuando afecte a toda la Comunidad Autónoma.

. El control, la investigación, el informe y el asesoramiento sobre la adecuación 
de los bienes y servicios del mercado a la normativa que le sea de aplicación.

Para el eficaz cumplimiento de las funciones de inspección se realizan 
actividades programadas (plan de inspección) y no programadas (denuncias, 
reclamaciones y tomas de muestras), y a través de estos controles se obtiene 

NPE: A-230224-889



Página 5568Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

información relevante para conocer el grado de cumplimiento por parte de 
los diversos sectores y operadores del mercado. De esta forma se planifica y 
desarrollan actuaciones posteriores de control de mercado.

La actividad inspectora en materia de consumo será realizada por los 
funcionarios de la Inspección de Consumo, quienes documentarán sus actas, 
comunicaciones e informes; y tendrán, en el desarrollo de su actuación 
inspectora, la condición de autoridad a todos los efectos.

Las actas son documentos públicos y los hechos constatados en las mismas 
tendrán valor probatorio y presunción de certeza, sin perjuicio de las pruebas que 
en defensa de los respectivos derechos e intereses puedan señalar o aportar los 
propios interesados. 

Asimismo, se emitirán informes para el esclarecimiento de los hechos 
investigados y si resulta imposible o innecesario extender un acta de inspección.

II. Base legal.

El artículo 51 de la Constitución Española establece que los poderes públicos 
garantizarán la defensa de los consumidores y usuarios, protegiendo, mediante 
procedimientos eficaces, la seguridad, la salud y los legítimos intereses económicos 
de los mismos. Asimismo, promoverán su información y educación, fomentarán 
sus organizaciones y las oirán en las cuestiones que puedan afectarles.

Corresponde a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en virtud de 
lo dispuesto en el artículo 11.7 del Estatuto de Autonomía, aprobado mediante 
Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, en el marco de la legislación básica del 
Estado, el desarrollo legislativo y ejecución en materia de defensa del consumidor 
y usuarios, de acuerdo con las bases y la ordenación de la actividad económica 
general y la política monetaria del Estado, las bases y coordinación general de la 
Sanidad en los términos de lo dispuesto en los artículos 38, 131 y en los números 
11, 13 y 16 del apartado 1 del artículo 149 de la Constitución.

La Ley 4/1996, de 14 de junio, del Estatuto de los Consumidores y 
Usuarios de la Región de Murcia tiene por objeto la defensa y protección de los 
consumidores y usuarios en el ámbito de la Región de Murcia. 

El Reglamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo y del Consejo de 15 
de marzo de 2017 relativo a los controles y otras actividades oficiales realizados 
para garantizar la aplicación de la legislación sobre alimentos y piensos, y de las 
normas sobre salud y bienestar de los animales, sanidad vegetal y productos 
fitosanitarios, establece que las autoridades competentes deberán realizar 
controles oficiales de todos los operadores con regularidad, en función del riesgo y 
con la frecuencia apropiada. Asimismo, se indica que han de ser efectuados sobre 
la base de un plan nacional de control plurianual. En España, estos controles 
oficiales se enmarcan en el Plan Nacional de Control de la Cadena Alimentaria 
(PNCOCA), que ha sido diseñado para el periodo 2021-2025.

El Reglamento (CE) nº 765/2008 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 9 
de julio de 2008, por el que se establecen los requisitos de acreditación y vigilancia 
del mercado relativos a la comercialización de los productos, señala que los Estados 
Miembros elaborarán o bien un programa general de vigilancia del mercado o 
programas sectoriales específicos que cubran los sectores en los que lleven a cabo 
una vigilancia del mercado. En España, en el ámbito de Consumo, las actuaciones 
de vigilancia de mercado sobre los productos de consumo no alimenticios, se 
enmarcan en las diferentes campañas que anualmente son implementadas.

NPE: A-230224-889



Página 5569Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

El Reglamento (UE) 2017/2394 del Parlamento Europeo y del Consejo de 
12 de diciembre de 2017 sobre la cooperación entre las autoridades nacionales 
responsables de la aplicación de la legislación en materia de protección de los 
consumidores, prevé que cuando exista una sospecha razonable de infracción 
generalizada, las autoridades competentes afectadas por dicha infracción 
pondrán en marcha una acción coordinada en el marco de un acuerdo entre ellas. 
Asimismo, las autoridades competentes podrán decidir efectuar barridos para 
comprobar el cumplimiento de la legislación de la Unión que protege los intereses 
de los consumidores o para detectar infracciones.

Su objetivo es proteger a los consumidores ante las infracciones 
transfronterizas de la legislación de la Unión Europea (UE) en materia de 
protección de los consumidores mediante la modernización de la cooperación de 
las autoridades nacionales pertinentes de la UE, el Espacio Económico Europeo 
(EEE) y los países de la Asociación Europea de Libre Comercio (AELC) entre sí y 
con la Comisión Europea. 

El Real Decreto Legislativo 1/2007, de 16 de noviembre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley General para la Defensa de los Consumidores 
y Usuarios y otras leyes complementarias, legislación básica del estado sobre la 
protección de los consumidores y usuarios, establece los derechos básicos de 
los consumidores y usuarios, entre ellos la protección contra los riesgos que 
puedan afectar a su salud o seguridad, la protección de sus legítimos intereses 
económicos y sociales, en particular frente a las prácticas comerciales desleales 
y la inclusión de cláusulas abusivas en los contratos, y la protección de sus 
derechos mediante procedimientos eficaces, en especial ante situaciones de 
inferioridad, subordinación e indefensión.

El artículo 22 de la Ley 4/1996 regula el ámbito de la actividad de inspección 
de consumo, que tiene como finalidad verificar el cumplimiento de los deberes, 
prohibiciones y limitaciones impuestos normativamente o voluntariamente 
asumidos mediante la oferta, promoción y publicidad, que tengan por objeto 
proteger cualquiera de los derechos esenciales de los consumidores y usuarios 
establecidos en dicha ley.

De esta manera, la vigilancia y control del cumplimiento de las normas 
sobre protección de los consumidores y usuarios ha de ser llevada a cabo por la 
Inspección de Consumo de la Administración de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

En orden a lo regulado en la normativa europea, nacional y autonómica, 
procede la elaboración de un plan autonómico que sea el marco de las 
actuaciones inspectoras que anualmente se han de efectuar por la Inspección 
de Consumo. Este Plan de vigilancia del mercado y control oficial en materia de 
Consumo-2024, por tanto, constituye un elemento básico para que la Inspección 
de Consumo desarrolle de forma eficaz y coordinada el control del mercado y 
tiene como finalidad principal proteger la seguridad, la salud y los legítimos 
intereses económicos de los consumidores.

III. Ámbito de aplicación.

Corresponde la aplicación de este Plan a la Inspección de Consumo de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia cuya misión 
es la de vigilar y controlar el cumplimiento de las normas sobre protección de los 
consumidores y usuarios en el territorio de la Región de Murcia, sin perjuicio de 

NPE: A-230224-889



Página 5570Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

las funciones y actividades inspectoras que tienen asignadas otros servicios de 
inspección. 

La Inspección de Consumo de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia se estructura en un órgano central, siendo este la 
Dirección General de Consumo.

IV. Objetivos del Plan.

Con la implementación de este Plan se pretende conseguir los siguientes 
objetivos generales: 

I. Proteger los intereses económicos de consumidores y usuarios frente a 
prácticas comerciales desleales y cláusulas abusivas.

II. Garantizar que los bienes, productos y servicios puestos a disposición de 
los consumidores y usuarios, cumplan con la normativa que les sea de aplicación, 
sean seguros y su uso no presente riesgos para la salud. 

III. Ordenar las actuaciones de vigilancia del mercado y el control oficial de 
la Inspección de Consumo a realizar durante el año 2024 de modo que se consiga 
la máxima eficacia, eficiencia y armonización en las mismas.

IV. Facilitar a los operadores económicos información que permita se 
incremente el nivel de cumplimiento de la normativa legal aplicable en las 
relaciones con los consumidores y usuarios 

Y a su vez los siguientes objetivos específicos

A. Lograr una mayor eficacia en el control de los bienes, productos y 
servicios, de manera que las actuaciones de control estén dirigidas a aquellos 
sectores y operadores con mayor riesgo de incumplimiento de la normativa 
aplicable. 

B. Conseguir la mejora en la eficiencia en las actuaciones que por la 
Inspección de Consumo se llevarán a cabo, permitiendo el máximo rendimiento 
de los medios humanos y materiales disponibles. 

C. Obtener una mayor armonización de las actividades de vigilancia y control, 
teniendo en cuenta las particularidades de cada provincia.

D. Disponer de información coherente y necesaria a fin de planificar 
actuaciones de vigilancia y control futuras.

V. Actuaciones de vigilancia y control.

Para una mejor defensa de consumidores y usuarios y para la utilización 
eficiente de los recursos disponibles, las actividades de protección se han de 
realizar primordialmente mediante actividades programadas y, en su caso, 
ante situaciones imprevisibles, mediante actividades no programadas. Entre las 
actividades programadas es posible distinguir: 

1. Las acciones de carácter básico y permanente que se concretan mediante 
el control sistemático del mercado de los diferentes sectores, bienes de consumo 
y servicios integrados en el ámbito competencial de los órganos administrativos 
de Consumo. 

2. Las actuaciones dirigidas a la vigilancia del mercado en cuanto a la 
presencia de productos industriales puestos a disposición del consumidor que se 
encuentran notificados en la Red de Alerta de productos no alimenticios (RAPNA). 

3. Las actuaciones encaminadas a ordenar sectores concretos en un tiempo 
determinado, formalizadas a través de campañas específicas de vigilancia y 
control que pueden ser de ámbito europeo, nacional o autonómico. 

NPE: A-230224-889



Página 5571Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

4. La toma de muestras para el control de calidad y la seguridad de los 
productos de consumo. 

5. Actividades no programadas, entre las que se encuentran: 

. La tramitación de las reclamaciones de los consumidores y usuarios. 

. La tramitación de las denuncias por vulneración de los derechos de 
consumidores y usuarios. 

. Las actuaciones sobrevenidas relacionadas con la Red de Alerta RAPNA.

. La colaboración con el Servicio Oficial de Inspección, Vigilancia y Regulación 
del Comercio Exterior (en adelante, SOIVRE). 

. Las actuaciones motivadas por la notificación de productores en relación 
con la inseguridad de sus productos. 

. Las campañas extraordinarias de vigilancia y control de productos y 
servicios puestos a disposición de consumidores y usuarios. 

. La toma de muestras no programadas de productos de consumo para el 
control de su calidad y seguridad. 

Las actuaciones de control relativas a los productos alimenticios se 
efectuarán en el marco de los programas de control oficial del Plan Nacional de 
Control de la Cadena Alimentaria 2021-2025 referidos a su Objetivo estratégico 
3.2: “Garantizar la consecución de un elevado nivel de calidad alimentaria, 
incluidas las Indicaciones Geográficas y la Producción Ecológica, de los productos 
agroalimentarios puestos a disposición del consumidor. Intensificar la lucha 
contra el fraude y asegurar prácticas leales en el comercio, así como la protección 
de los intereses de los consumidores y su derecho a recibir una información veraz 
en el etiquetado y publicidad de los productos agroalimentarios”.

VI. Actuaciones de control sistemático del mercado.

Las actividades de vigilancia y control referidas al control sistemático del 
mercado desarrolladas por la Inspección de Consumo se encuentran encaminadas 
hacia la defensa del derecho de los consumidores a recibir, además del producto 
o servicio en sí, una información adecuada y correcta sobre los productos puestos 
a su disposición, la protección de los consumidores en relación con las prácticas 
leales realizadas en el comercio y la comprobación íntegra del cumplimiento de 
aquellos requisitos legalmente establecidos. 

Esta línea de actuación precisa de una programación para poder lograr dichos 
objetivos de manera eficaz y eficiente, ante la dificultad de controlar la totalidad 
de los sectores empresariales y todos los tipos de establecimientos en la cadena 
de comercialización. 

Es por ello por lo que se efectúa una programación de las actividades de 
control sistemático de mercado referido al año en curso en establecimientos 
físicos minoristas de los sectores alimentario, comercial de productos industriales 
y servicios que operen en el ámbito provincial. 

Teniendo en cuenta las peculiaridades de la Región de Murcia, la distribución 
geográfica de los establecimientos comerciales y de prestación de servicios, su 
concentración en ciertos núcleos de población, el incremento de la actividad 
comercial en determinadas épocas del año o la importancia de los distintos 
sectores económicos, la Inspección de Consumo, ejecutará las actuaciones 
programadas, priorizando los establecimientos y productos más relevantes y 
significativos para los consumidores y usuarios. 

NPE: A-230224-889



Página 5572Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

Las actuaciones de control en relación con la adquisición de bienes y la 
contratación de servicios versarán sobre la las prácticas comerciales con los 
consumidores, información general previa a la contratación, las condiciones 
de contratación y la existencia de cláusulas abusivas, sobre los contratos de 
financiación, la entrega de justificantes de pago. Asimismo, de forma específica 
en relación con la adquisición de bienes, los controles se efectuarán sobre el 
etiquetado de productos alimenticios y de productos industriales. Por otra parte, 
en relación con la contratación de servicios, de forma concreta las actuaciones 
versarán, además, sobre el resguardo de depósito y el presupuesto previo. 

De igual forma se programan actuaciones de control en el ámbito de la venta 
a distancia, entre la que se encuentra el comercio electrónico. 

Por actuación de control en el marco del control sistemático del mercado se 
entiende la verificación del cumplimiento de la normativa en los aspectos que 
recogen cada uno de los protocolos elaborados “ad hoc”. En el caso del control 
del etiquetado de productos, cada actuación se refiere a un producto controlado. 

Anexo I figura la programación de control oficial 2024 en productos 
alimenticios (PNCOCA).

Anexo III figura la programación para 2024 del Plan Sectorial de 
Consumo para la vigilancia de mercado de productos no alimenticios 
(2022-2025)

VII. Actuaciones de vigilancia de mercado de productos notificados 
en la Red de Alerta RAPNA.

Uno de los derechos sustanciales de los consumidores, entre otros, es el 
referido al derecho a la salud y la seguridad, según dispone el CAPÍTULO 
I Derecho a la protección de la salud y la seguridad del TÍTULO II Protección 
jurídica, administrativa y técnica de los Derechos del Consumidor y Usuario la Ley 
4/1996, de 14 de junio, del Estatuto de los Consumidores y Usuarios de la Región 
de Murcia.

Producto seguro es cualquier producto que, en condiciones de utilización 
normales o razonablemente previsibles, incluidas las condiciones de duración y, 
si procede, de puesta en servicio, instalación y de mantenimiento, no presente 
riesgo alguno o únicamente riesgos mínimos compatibles con el uso del producto 
y considerados admisibles dentro del respeto de un nivel elevado de protección 
de la salud y de la seguridad de las personas.

Por producto inseguro se entiende cualquier producto que no responda a la 
definición de producto seguro. 

Debido al riesgo para la salud y seguridad de los consumidores y usuarios 
que presentan algunos productos no alimenticios puestos a su disposición, son 
notificados a la Red de Alerta de productos no alimenticios (RAPNA) a fin de 
impedir, restringir o acompañar de condiciones específicas la comercialización o la 
utilización de los mismos. 

La información sobre los productos que se encuentran notificados en la Red 
de Alerta RAPNA es accesible para los operadores económicos y consumidores 
a través del enlace https://www.consumo.gob.es/es/consumo/red-alertas-
nacionales.

NPE: A-230224-889

https://www.consumo.gob.es/es/consumo/red-alertas-nacionales
https://www.consumo.gob.es/es/consumo/red-alertas-nacionales


Página 5573Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

Las actuaciones de vigilancia de mercado de la Red de Alerta RAPNA tienen 
como finalidad la detección en el mercado de productos alertados, la verificación 
del cumplimiento por los distribuidores de su obligación de no comercializar 
productos inseguros y la adopción de medidas para evitar su comercialización. 

La Inspección de Consumo ejecutará las actuaciones, priorizando 
los establecimientos y productos más relevantes y significativos para los 
consumidores y usuarios.

Por actuación de control, en el marco de la vigilancia de mercado de 
productos notificados en la Red de Alerta RAPNA, se entiende la verificación de 
si un producto que se halla notificado en la Red de Alerta RAPNA se encuentra 
comercializado en un establecimiento físico o puesto a la venta mediante un 
medio de venta a distancia.

Además, la Inspección de Consumo efectuará actuaciones del control de los 
productos notificados en la Red de Alerta RAPNA, cuando en su notificación se 
incluya lista de distribución de los productos en la que figure algún operador 
económico ubicado en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

Las actuaciones tienen como finalidad la verificación del cumplimiento por los 
operadores que figuran en la lista de distribución de la alerta de su obligación de 
no comercializar los productos notificados y la adopción de medidas para evitar 
su comercialización.

VIII. Campañas programadas específicas de vigilancia y control.

Son campañas programadas específicas de vigilancia y control las Campañas 
Europeas, las Campañas Nacionales y las Campañas Autonómicas siendo su 
objetivo la ordenación de sectores concretos en un tiempo determinado.

De conformidad con los procedimientos establecidos por la Dirección General 
de Consumo del Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda2023, para 
el año 2024 la Dirección General de Consumo de la CARM, como autoridad 
competente a nivel autonómico, ha determinado intervenir en la ejecución de las 
Campañas que figuran en los diferentes Anexos, para ser llevadas a cabo por la 
Inspección de Consumo.

La Dirección General de Consumo es la encargada de elaborar la 
documentación de cada campaña al objeto de dictar las instrucciones de 
ejecución con los periodos de realización, con los objetivos de cada una de ellas, 
la legislación aplicable a título informativo y sin carácter exhaustivo, el número 
de establecimientos a inspeccionar así como de controles a realizar tanto de 
productos alimenticios como de industriales o servicios, una sucinta guía para 
la grabación de actuaciones en la aplicación informática de la Inspección de 
Consumo, correspondiente en exclusiva a la campaña. 

Sin carácter de universalidad se elabora, asimismo, un protocolo de 
inspección a fin de unificar criterios de actuación en todos los inspectores en 
la aplicación de determinadas normativas sectoriales, tanto de actuaciones 
de carácter general como de carácter específico por producto o servicio 
inspeccionado.

Anexo II figura la programación de las Campañas Nacionales de 
Inspección y control de Mercado 2024.

En el Anexo IV figura la planificación de las Campañas Regionales 
2024.

NPE: A-230224-889



Página 5574Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

IX. Programa de muestreo de productos de consumo.

Uno de los instrumentos más eficaces para garantizar la protección de los 
consumidores y usuarios es el muestreo y análisis para el control de la calidad 
y seguridad de los productos de consumo, al objeto de verificar el cumplimiento 
de los requisitos regulados en la legislación que deben cumplir los productos y 
que pudieran repercutir en el derecho de consumidores y usuarios a la salud y 
seguridad y a la protección de sus legítimos intereses económicos. 

De conformidad con los procedimientos establecidos por el Centro de 
Investigación y Control de la Calidad del Ministerio de Derechos Sociales, 
Consumo y Agenda 2030; la Dirección General de Consumo de la CARM, como 
autoridad competente a nivel autonómico, programa los muestreos a efectuar en 
el año en curso.

X. Ejecución y seguimiento de la programación.

Las actuaciones programadas deben realizarse en su totalidad salvo que 
existan variaciones importantes en alguno de los criterios objetivos tenidos en 
cuenta en su elaboración. 

Para evitar omisiones o desviaciones, la ejecución de la programación debe 
ser objeto de un seguimiento permanente por la Dirección General de Consumo, 
por lo que al menos cada trimestres se debe comprobar su grado de ejecución 
para poder evaluar su desarrollo y resultados y, así, corregir las desviaciones 
efectivamente producidas.

XI. Tramitación de las denuncias.

Se considera “Denuncia” a todo acto por el que cualquier persona, en 
cumplimiento o no de una obligación legal, pone en conocimiento de un órgano 
administrativo la existencia de un determinado hecho que pudiera justificar la 
iniciación de oficio de un procedimiento administrativo, conforme a lo establecido 
en el artículo 62.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

La Inspección de Consumo, en el ámbito de sus competencias, realizará la 
tramitación de las denuncias por presuntas infracciones en materia de consumo.

XII. Actuaciones por notificaciones de PRODUCTORES.

En aplicación del artículo 4 del Real Decreto 1801/2003, de 26 de 
diciembre, sobre seguridad general de los productos, los productores, entre los 
que se incluyen los fabricantes e importadores, tienen el deber de poner en el 
mercado únicamente productos seguros. Asimismo, cuando descubran o tengan 
indicios suficientes de que han puesto en el mercado productos que presentan 
para el consumidor riesgos incompatibles con el deber general de seguridad, 
deben adoptar, sin necesidad de requerimiento de los órganos administrativos 
competentes, las medidas adecuadas para evitar los riesgos, incluyendo informar 
a los consumidores mediante, en su caso, la publicación de avisos especiales, 
retirar los productos del mercado o recuperarlos de los consumidores. 

Por otra parte, conforme al artículo 6, cuando sepan o deban saber, por 
la información que poseen y como profesionales, que un producto que ya han 
suministrado o puesto a disposición de los consumidores en España presenta 
riesgos incompatibles con el deber general de seguridad, deben comunicar 
tales hechos inmediatamente a los órganos administrativos competentes de la 
comunidad autónoma afectada. En el caso de que el producto esté o se haya 
suministrado de cualquier forma a los consumidores en el territorio de más de una 

NPE: A-230224-889



Página 5575Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

comunidad autónoma, esta comunicación deben dirigirla al órgano competente 
de la comunidad autónoma donde radique su domicilio social.

Las actuaciones de la Inspección de Consumo en este marco tienen 
como objeto, por un lado, la verificación del cumplimiento de los deberes de 
estos operadores recogidos en la citada normativa y, por otro, dar traslado de 
la información recibida a la Dirección General de Consumo del Ministerio de 
Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030.

XIII. Actuaciones de colaboración con el SOIVRE.

El Servicio Oficial de Inspección, Vigilancia y Regulación del Comercio 
Exterior (SOIVRE) de la Secretaría de Estado de Comercio del Ministerio de 
Economía, Comercio y Empresa efectúa en frontera la inspección y control de 
la conformidad respecto a las normas aplicables en materia de seguridad de los 
productos industriales importados procedentes de terceros países. 

Si en los controles realizados se evidencia no conformidad en alguno de los 
aspectos examinados, en determinadas ocasiones la subsanación se realiza en el 
recinto aduanero de manera previa al despacho de importación.

Ahora bien, cuando los incumplimientos detectados son subsanables, es 
posible que se permita el despacho de la mercancía con el compromiso firmado 
por el importador de no comercializarla hasta que los incumplimientos se hayan 
subsanado y las autoridades de vigilancia del mercado interior hayan comprobado 
la subsanación. 

Conforme a las instrucciones elaboradas por el la Dirección General 
de Consumo del Ministerio Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030, la 
Inspección de Consumo colabora con el SOIVRE mediante la realización de 
actuaciones de control en los importadores, atendiendo a la consideración de 
la notificación como alerta SOIVRE, rechazo a la importación, no conformidad 
subsanable o notificación informativa.

XIV. Campañas extraordinarias de vigilancia y control.

Además de las campañas programadas específicas de vigilancia y control, 
es posible que motivada por una situación sobrevenida no prevista sea 
necesario efectuar actuaciones de vigilancia y control sobre determinados 
productos, actividades o servicios, implementando para ello la Dirección 
General de Consumo, podrá implementar campañas extraordinarias, por causas 
sobrevenidas. Los Servicios Territoriales de Industria, Comercio y Economía, 
Secciones de Consumo, podrán proponer al Servicio de Vigilancia y Control de 
Consumo Campañas Autonómicas de Control e Inspección para su realización 
como campaña extraordinaria.

XV. Muestreos no programados de productos de consumo.

Además de los muestreos programados, ante la sospecha de incumplimiento 
de la calidad o de la seguridad de los productos de consumo, se podrán realizar 
muestreos no programados.

NPE: A-230224-889



Página 5576Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

 

 

AANNEEXXOO  II  

PPRROOGGRRAAMMAACCIIÓÓNN  CCOONNTTRROOLL  OOFFIICCIIAALL  22002244  EENN  PPRROODDUUCCTTOOSS  AALLIIMMEENNTTIICCIIOOSS..  

  

CONTROL SISTEMÁTICO. 
Programas 3.2.1 y 3.2.2. (Información y Calidad) 

Categorías de 
alimentos. 

Nº Controles 
Programados 

(Inspección Visual) 
INFORMACIÓN. 

Nº Controles 
Programados (Toma de 
muestras) CALIDAD 

Productos a controlar.   
 

TOTAL 

1. Productos 
lácteos. 

15 
 

10  Queso  25 

3. Grasas, aceites y 
sus emulsiones. 

4 
 
4 

0 
 
5 

Grasas comest. Vegetales. 
 

Mantequilla 
 

 
 

13 

6. Frutas y 
vegetales 

34 
2 

10 
12 

Conservas vegetales 
Mermeladas 

 
58 

7. Productos 
confitería 

3  10  Cacaos y chocolates  13 

8. Cereales  0 
5 

4 
1 

Cereales expandidos 
pastas 

 
10 

16. Sal, especias, 
sopas, salsas, 
ensaladas. 

 
14 

 
7 

 
Vinagre 

 
21 

21. Postres  10  3  Postres  13 
TOTAL  153 

 

 

Programa 3.2.3. (Operadores) 
  Nº de Operadores a controlar programados. 

Controles a operadores cuando el control es exclusivo del operador y no 
de los productos alimenticios que comercializa 

33 

 

 

Programas 3.2.4 y 3.2.5. (ECOs y DOPs)   
  Nº Controles 

Programados (Inspección)  
INFORMACIÓN 

Nº de Controles 
Programados (Toma 

de muestra) 
CALIDAD. 

 
TOTAL 

Productos alimenticios ecológicos  15  8  23 
Productos alimenticios de calidad diferenciada.  15  8  23 

TOTAL  30  16  46 
 

 

 

 

NPE: A-230224-889



Página 5577Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

 

 

AANNEEXXOO  IIII  

PPRROOGGRRAAMMAACCIIÓÓNN  CCAAMMPPAAÑÑAASS  NNAACCIIOONNAALLEESS  DDEE  IINNSSPPEECCCCIIÓÓNN  YY    

CCOONNTTRROOLL  DDEE  MMEERRCCAADDOO  22002244..  

(Estas Campañas complementan la programación del Plan nacional de Control de la Cadena Alimentaria y del Plan 
Sectorial de Consumo de Vigilancia en el Mercado de Productos no alimenticios). 

 
CAMPAÑAS. 

 

Nº Controles 
Programados 
(Inspección) 

INFORMACIÓN. 

Nº Controles 
Programados  

(Toma de muestras) 
CALIDAD 

 
TOTAL 

Aceite de oliva: etiquetado y composición.  20  10  30 
Botellas de agua transportables.  20  8  28 

Estaciones de Servicio.  20  ‐  20 
Inmobiliarias  20  ‐  20 
Autoescuelas.  20  ‐  20 

Comercio electrónico Webs festivales de 
música 

15  ‐  15 

TOTAL  133 
 

AANNEEXXOO  IIIIII  

PPRROOGGRRAAMMAACCIIÓÓNN  22002244  PPLLAANN  SSEECCTTOORRIIAALL  DDEE  CCOONNSSUUMMOO  PPAARRAA  LLAA  VVIIGGIILLAANNCCIIAA  
DDEE  MMEERRCCAADDOO  DDEE  PPRROODDUUCCTTOOSS  NNOO  AALLIIMMEENNTTIICCIIOOSS  ((22002222--22002255))..  

 
 

GRUPO 
CATEGORIA  PRESENCIAL  ONLINE  ENSAYO  DOCUMENTAL  TOTAL 

 
 
 
JUGUETES 

 
PATINETES 

 
10 

 
5 
 

 
5 

 
1 

 
21 

 
JUGUETES 

PROYECTILES 

 
5 

 
5 

 
5 

 
1 

 
16 

 
TEXTILES 

 
ROPA INFANTIL <36 

 
20 

 
5 

 
10 
 

 
0 
 
 

 
35 

 
CALZADO 

 
CALZADO INFANTIL 

VERANO 

 
20 
 

 
5 
 

 
15 

 
0 

 
40 

EPIS   
GUANTES 

 
5 

 
5 

 
0 

 
1 

 
11 

 
DETERGENTES 
 

 
JABON LAVAR A 

MANO 

 
20 

 
5 

 
10 

 
1 

 
36 

ETIQUETADO 
ENERGÉTICO 

 
LAVAVAJILLAS 

 
10 

 
5 

 
0 

 
0 

 
15 

 
NEUMÁTICOS 

 
NEUMÁTICOS 

 
10 

 
5 
 

 
0 

 
1 

 
16 

OTROS   
ART. PUERICULTURA 

 
5 

 
0 

 
5 

 
0 

 
10 

TOTAL  105  40  50  5  200 

NPE: A-230224-889



Página 5578Número 45 Viernes, 23 de febrero de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 

AANNEEXXOO  IIVV  

PPLLAANNIIFFIICCAACCIIOONN  CCAAMMPPAAÑÑAASS  RREEGGIIOONNAALLEESS  22002244..  

 
CAMPAÑAS REGIONALES APLICACIÓN NORMATIVA. 

 
 

CAMPAÑAS  CONTROLES 
Campaña Regional de Inspección de compraventa de vehículos usados.  20 
Campaña Regional de Inspección de Servicios de reparación de pequeños 

electrodomésticos que se anuncian por internet. 
20 

Campaña Regional de Inspección de Servicios de restauración  50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NPE: A-230224-889


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	1373/2024	Orden de 19 de febrero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la orden de 12 de enero de 2024, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se fija
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1169/2024	Anuncio de la Resolución R-157/2024 de 12 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Superior de la misma.
	1170/2024	Anuncio de la Resolución R-158/2024 de 12 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Superior de la misma.
	1171/2024	Anuncio de la Resolución R-164/2024 de 13 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Superior de la misma.
	1172/2024	Anuncio de la Resolución R-166/2024 de 13 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Superior de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	1187/2024	Resolución de 9 de febrero de 2024 de la Dirección General de Autónomos y Economía Social por la que se dictan instrucciones sobre la presentación de escrituras públicas al Registro de Sociedades Cooperativas y Sociedades Laborales de la Región 
	1247/2024	Resolución de 13 de febrero de 2024 de la Dirección General de Consumo por la que se aprueba el Plan de Inspección de Consumo en la Región de Murcia para el año 2024.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1185/2024	Resolución de 8 de febrero de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se modifica la relación de ingresos de derecho público especificados en el Anexo del Convenio de colaboración tributaria suscrito con 
	1186/2024	Resolución de 8 de febrero de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se modifica la relación de ingresos de derecho público especificados en el anexo del convenio de colaboración tributaria suscrito con 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1134/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “proyecto de instalación solar fotovoltaica CSF MYRTEA de 48,98 MW, lineas aéreo-subterráneas d
	1200/2024	Resolución de la Secretaría General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se emite el informe de impacto ambiental AAS20210002 sobre el proyecto de modificación sustancial de planta de abonos orgánicos ubicada en
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1175/2024	Resolución de 9 de febrero de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Molina Express, S.L.
	1176/2024	Resolución de 9 de febrero de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Thader Urgente, S.L.
	1369/2024	Resolución de 20 de febrero de 2024, de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se dictan instrucciones para el proceso ordinario de escolarización de alumnado en centros públicos y privados con
	1370/2024	Resolución de 20 de febrero de 2024, de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se dictan instrucciones para el proceso ordinario de escolarización de alumnos en centros públicos dependientes de
	1371/2024	Resolución de 20 de febrero de 2024, de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se dictan instrucciones para el proceso ordinario de escolarización de alumnado en centros públicos y privados con
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1111/2024	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción, de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “Proyecto fotovoltaico Realejo Molina”,
	Consejería de Salud
	1330/2024	Anuncio trámite de audiencia. Proyecto de orden por la que se abre un nuevo periodo de trámite de audiencia en relación a la Orden de esta Consejería de Salud, por la que se actualiza y aprueba el nuevo mapa sanitario de la Región de Murcia y se
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General de Política Energética y Minas
	1242/2024	Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas por la que se otorga a Desarrollos Renovables Iberia Alpha, S.L., autorización administrativa previa para la instalación fotovoltaica Fausita Solar, de 187,4 MW de potencia instal
	IV. Administración Local
	Archena
	1033/2024	Listado definitivo de admitidos y excluidos del proceso extraordinario de estabilización de varias plazas vacantes en la plantilla de personal laboral fijo en aplicación de la Ley 20/2021.
	Blanca
	1026/2024	Información pública de expediente de autorización excepcional de interés público de instalación productiva fotovoltaica.
	Fortuna
	1167/2024	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida, transporte, recuperación y eliminación de residuos sólidos urbanos (expte. n.º 1.974/2023).
	1168/2024	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de alcantarillado. (Expte. n.º 2112/2023).
	Molina de Segura
	815/2024	Información pública de expediente de desafectación de bienes de dominio público. Expediente 2023/24869.
	Murcia
	1133/2024	Subsanación de error en emplazamiento de procedimiento de derechos fundamentales 61/2024 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Seis de Murcia.
	1149/2024	Convocatoria de concurso de méritos por el procedimiento extraordinario de selección para la provisión de un Oficial de Fontanería (expte. 2024/01303/000011).
	1161/2024	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación del puesto de Jefatura de Servicio de Sistemas y Explotación. Expte. 2023/01303/000330.
	1162/2024	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación del puesto de Jefatura de Servicio de Informática. Expte. 2023/01303/000328.
	1163/2024	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación del puesto de jefatura de servicio de proyectos y desarrollo. Expediente 2023/01303/000329.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Asenjo Carnicerías, S. Coop.
	1297/2024	Transformación de Sociedad Cooperativa en Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-02-22T14:30:53+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



